
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � � �� ���
� �� ����

Alfredo Celso da Silva Coutinho - ID Funcional: 5136821-8;
Suplente: Claudio Gedeão Martins - ID Funcional: 28466527.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação
e surtirá efeitos a contar de 30/03/2023.

Rio de Janeiro, 03 de abril de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

Id: 2469264

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIC Nº 63 DE 03 DE ABRIL DE 2023

ALTERA A RESOLUÇÃO SEIC Nº 48 DE 10
DE MARÇO DE 2023 E DESIGNA SERVIDO-
RES PARA O EXERCÍCIO DE GESTÃO E FIS-
CALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 007/2023, CE-
LEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTA-
DO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES E A
EMPRESA CONSTRUTORA LYTORÂNEA S.A.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES,
no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto no Processo
n.º SEI-330018/001345/2022;

- CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a Resolução nº 48 de 10 de março de 2023 e de-
signar os servidores abaixo relacionados para exercer as funções de
Gestor e Fiscais do Contrato nº 007/2023, que tem por objeto a
"CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO COMUM DE ENGENHARIA PARA
RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁTICA E SINALIZAÇÃO
EM VÁRIAS RUAS DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACA-
CU/RJ", Processo Administrativo SEI-330018/001345/2022, constantes
no PREGÃO 009/2022 (44488887).

- GESTOR:
Washington Luiz Pereira Mattos - ID Funcional: 5128837-0
Suplente: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID Funcional: 5130309-4

- FISCAIS:
Leandro Rebeque Julião - ID Funcional: 5136862-5
Leonardo dos Santos Lombardi - ID Funcional: 5121088-6
Suplente: Liesel Maria de Castro Rosas - ID Funcional: 2027186-7

- FISCAL ADMINISTRATIVO
Juliana Ferreira Gazolla - ID Funcional: 5109722-2
Suplente: Maria Carolina Vila Verde - ID Funcional: 5137966-0

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação
e surtirá efeitos a contar de 03/04/2023.

Rio de Janeiro, 03 de abril de 2023.

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

Id: 2469272

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 03.03.2023

PROCESSO N° SEI-460001/000387/2023 - Consubstanciado na ma-
nifestação técnica constante do documento SEI 49171185, CONHEÇO
do recurso administrativo interposto pela empresa CONSTRUTORA
LYTORÂNEA S/A. para, no mérito, DAR-LHE PROVIMENTO, com
fundamento na reconsideração da decisão pela Comissão Permanente
de Licitação, que reconheceu a condição de DESCLASSIFICADA da
empresa CONSTRUTORA AXIAL LTDA., ficando a empresa CONS-
TRUTORA LYTORÂNEA S/A. declarada como vencedora do certa-
me.".

Id: 2469265

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 03.04.2023

PROCESSO N° SEI-330018/000697/2021 - Consubstanciado nas ma-
nifestações técnicas constantes do autos, doc. 47235781 e doc.
47235875, bem como ao despacho que solicita deliberação a autorizo,
doc. 47356724, DETERMINO a paralisação da obra pelo prazo de 60
(sessenta) dias, a contar de 14/01/2023, referente ao Contrato nº
006/2022, celebrado entre o Estado do Rio de Janeiro, pela extinta
Secretaria de Estado das Cidades - SECID, atual Secretaria de Es-
tado de Infraestrutura e Cidades - SEIC, e a empresa CMAX EMPRE-
ENDIMENTOS CONCRETO E CONSTRUÇÃO LTDA.

Id: 2469268

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 30.03.2023

NOMEIA, com validade a contar de, 31 de março de 2023, MARIA
EDUARDA PEREIRA, para exercer o cargo em comissão de Chefe
da Seção de Manutenção, da 13ª Residência de Obras e Conserva-
ção Símbolo DAÍ-5, da Diretoria de Obras e Conservação - Regional
I, da Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do
Rio de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e
Cidades - SEIC, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder
Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-
330032/001507/2023.

Id: 2468885

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 30.03.2023

PROCESSO Nº SEI-330032/000571/2023 - Consubstanciado no Termo
de Aceitação Provisória da Comissão de Fiscalização designada (SEI
49266658), fica ACEITA PROVISORIAMENTE a execução da “obra
de recuperação estrutural da Ponte de Ponta Negra, localizada na RJ-
102, Município de Maricá”, oriundo do processo SEI E-
16/002/004176/2019, Contrato nº 037/2020, a cargo da empresa JML
CONSULTORIA FINANCEIRA & ENGENHARIA LTDA.

Id: 2469347

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 03.04.2023

PROCESSO Nº SEI-460003/000630/2023- Consubstanciado no Termo
de Aceitação Definitiva da Comissão de Fiscalização designada (SEI
49250669), fica ACEITA D E F I N I T I VA M E N T E a execução da "Obras
de construção de ponte em concreto protendido, para substituir o pon-
tilhão de madeira na Rodovia RJ-134 no km 8,7 no Munícipio de Te-
resópolis - Estado do Rio de Janeiro”, oriundo do Processo SEI-
330026/000156/2021, Contrato nº 01/2022, a cargo da empresa MUL-
TICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS.

Id: 2469343

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE OBRAS E CONSERVAÇÃO - REGIONAL I

ATO DO D I R E TO R
DE 29.03.2023

DESIGNA, para em Comissão, para fins de Aceitação Definitiva das
“obras de drenagem, recuperação de pavimento e sinalização na RJ-
116, KM 271, Comendador Venâncio, Município de Itaperuna - Estado
do Rio de Janeiro”, a cargo da empresa A. S. ESPÍNDOLA CONS-
TRUÇÕES E REFORMAS LTDA, objeto do Processo nº SEI-

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE OBRAS E CONSERVAÇÃO - REGIONAL III

ATO DO D I R E TO R
DE 24.03.2023

DESIGNA, com efeitos a contar de 24/03/2023, os servidores abaixo relacionados, para, em cumprimento
do disposto no Decreto Estadual nº 45.600/16, compor a Comissão de Fiscalização dos “serviços con-
tínuos de conservação rotineira para a malha rodoviária estadual da 12ª ROC, abrangida pelos Muni-
cípios de Barra do Pírai e Valença”, Contrato 012/2019, Processo SEI-16/002/000841/2019, a cargo da
empresa RPX COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - ME, ficando revogado, com validade a partir de
24/03/2023, o inteiro teor do Ato do Diretor da DOC-Regional III, Publicado no D.O nº 021, pg. 45 de
31/01/2023, pertinente a Comissão de Fiscalização.. Processo nº SEI-330032/001566/2023.

M AT R Í C U L A ID
G E S TO R NEWTON RODRIGUES MO-

REIRA JUNIOR
(DIRETOR DA DOC III)

13/71029-3 4373579-7

FISCAL RENATO ALVES ROMERO
(CHEFE DA 11ª ROC)

13/71034-3 4373778-1

FISCAL ANTÔNIO THADEU FERREIRA
MAZZONI

(CHEFE DA 12ª ROC)

13/71006-1 4373228-3

Id: 2469345

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE OBRAS E CONSERVAÇÃO - REGIONAL III

ATO DO D I R E TO R
DE 24.03.2023

DESIGNA, com efeitos a contar de 24/03/2023, os servidores abaixo relacionados, para, em cumprimento
do disposto no Decreto Estadual nº 45.600/16, compor a Comissão de Fiscalização das “obras de re-
cuperação de pavimentação através de reciclagem de pavimento e nova sinalização horizontal, entre Ba-
rão de Juparanã e Esteves na RJ-143, no Município de Valença”, Contrato nº 044/2022, Processo SEI-
160002/000580/2021, a cargo da empresa LYTORÂNEA CONSTRUTORA S.A, ficando revogado, com va-
lidade a partir de 24/03/2023, o inteiro teor do Ato do Diretor da DOC-Regional III, Publicado no D.O nº
040, pg. 20 de 31/03/2023, pertinente a Comissão de Fiscalização: Processo nº SEI-
330032/001578/2023.

M AT R Í C U L A ID
G E S TO R NEWTON RODRIGUES MO-

REIRA JUNIOR
(DIRETOR DA DOC III)

13/71029-3 4373579-7

FISCAL FÁBIO DE PAULA RODRI-
GUES (CHEFE DA 5ª ROC)

13/91472-0 5129584-9

FISCAL PAULO ROBERTO DE ARAÚ-
JO PADILHA

(CHEFE DA 12ª ROC)

13/91360-0 5 11 6 8 1 0 - 3

FISCAL PAULO CESAR GRAÇA DE
OLIVEIRA (CHEFE DA 2ª

ROC)

13/91360-0 5 11 6 8 1 0 - 3

Id: 2469346

330022/001811/2021, Contrato nº 021/2022, os membros abaixo rela-
cionados: Processo nº SEI-330032/001235/2023.

ID
FELIPE DA SILVA RODRIGUES

(Chefe da 10ª ROC)
5121788-0

WALQUIRIA LEONARDO BASTOS
(Chefe da 13ª ROC)

4373490-1

REINALDO JOSÉ SILVEIRA E SILVA
(Chefe da 6ª ROC)

4316706-3

Id: 2469348

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE OBRAS E CONSERVAÇÃO - REGIONAL III

ATO DO D I R E TO R
DE 29.03.2023

DESIGNA, com efeitos a contar de 29/03/2023, os servidores abaixo relacionados, para, em cumprimento
do disposto no Decreto Estadual nº 45.600/16, compor a Comissão de Fiscalização da “execução de
obras de contenção, drenagem, pavimentação e sinalização no KM 61.9 da RJ-137, no Município de
Valença - RJ”, Contrato 066/2021, Processo nº SEI-330026/000045/2021, a cargo da empresa MULTICON
- CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, ficando revogado, com validade a partir de 29/03/2023, o inteiro
teor do Ato do Diretor da DOC-Regional III, Publicado no D.O nº 022, pg. 198 de 19/10/2021, pertinente
a Comissão de Fiscalização.. Processo nº SEI-330032/001584/2023.

M AT R Í C U L A ID
G E S TO R NEWTON RODRIGUES MO-

REIRA JUNIOR
(DIRETOR DA DOC III)

13/71029-3 4373579-7

FISCAL PAULO CESAR GRAÇA DE
OLIVEIRA

(CHEFE DA 2ª ROC)

13/91360-0 5 11 6 8 1 0 - 3

FISCAL ANTÔNIO THADEU FERREIRA
MAZZONI

(CHEFE DA 12ª ROC)

13/71006-1 4373228-3

Id: 2469344

TUDO QUE UMA
EMPRESA QUER
O RIO DE JANEIRO
AGORA TEM.

Sabe o que o Governo do Estado do Rio de 
Janeiro faz para atrair empresas e gerar mais 
empregos? Melhora a vida da população, 
investindo em infraestrutura, segurança, 
saúde e educação. Porque um lugar só é bom 
pra investir quando é bom também pra quem 
mora. Com o trabalho do Governo do Estado, 
o Rio de Janeiro está cada vez melhor. 

MAIS DE 160 MIL
QUEM GANHA COM ISSO É VOCÊ.
NOVAS EMPRESAS ABERTAS NO RJ.

#RJpronto
INVISTA NO RIO DE JANEIRO
Saiba mais em www.rj.gov.br

SECID not 26
Realce


		2023-04-05T03:19:05-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




